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Syllabusi 

	Te dhenat baze

	Njesi akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematike- Natyrore                    
Departamenti i Kimisë

	Titulli i kursit:
	Metodat elektroanalitike

	Niveli/drejtimi
	Master/ Kimi analitike dhe e mjedisit

	Statusi i kursit:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i I/ semestri II

	Numri i orëve per jave:
	2+2

	Kredit – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E Marte /9.30-11.00/ Departamenti i Kimisë

	Lecturer:
	Prof. Asoc. Dr. Fatbardh Gashi

	Kontakti: 
	Fatbardh_gashi@hotmail.com

044 650 570

	

	Pershkrimi i lendes
	Lënda “Metodat elektroanalitike” për studentët e kimisë, shkalla master (drejtimi kimi analitike dhe e mjedisit)  ka synim në arritjen e njohurive teorike dhe praktike mbi metodat elektroanalitike, teknikat e veçanta, aspektet dhe ligjësitë e tyre. Studentët fitojnë njohuri mbi aparaturën dhe funksionimin e tyre, pastaj me teknikat dhe metodologjin e matjeve dhe njohuri të përcaktimeve analitike në praktikën laboratorike. Materiali teorik ndërton bazën e studentit me njohuri mbi: organizimin e laboratorit, aplikimin e teknikave të përshtatshme për kontrollin analitik të materieve. Dhe në fund, lënda ndihmon në nxjerrjen e konkluzioneve analitike mbi teknikat elektroanalitike të përdorura gjatë analizës kimike.



	Objektivi i kursit:
	· Të kupton metodat elektroanalitikee
· Te selektoj metoden e pershtashme per percaktim analitik
· Te krijoj konturin elektroanlitik

	 Pritshmeria:
	· Të  njoh metodat elektroanlitike
· Ti përshkruan e konturet elektrike 

	

	Kontributi

	Aktiviteti
	Oret
	Javet
	Totali/ore 

	Ligjerata
	2
	15
	30

	Ushtrime laboratorike/numerike
	2
	15
	30

	Puna praktike
	
	
	

	Oret e kontaktit
	2
	10
	20

	Ushtrimet ne teren
	-
	-
	-

	Seminari
	2
	2
	4

	Detyrat e shtepise
	
	
	

	Studimi i pavarur (ne bibliotek dhe shtepi)
	3
	10
	30

	Final preparation for the exam
	13
	2
	26

	Koha ne testime (testet, provimi sumativ)
	2
	5
	10

	Projektet, prezentimet, etj
	-
	-
	-

	Totali


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënjes
	Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime eksperimentale, punime seminarike

	
	

	Metoda e vleresimit
	Vleresimi i pare:                                      20%, 

Vleresimi i pare:                                      20%, 

Aktiviteti dhe detyrat:                               5%, 

Vijushmeri                                                  5%, 

Testimi final:                                            50%, 

Totali:                                                     100%.

Notimi sipas pikeve te fituara:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10

	Literature

	Literatura:  


	1. Fundamentals of Analytical Chemistry, Douglas A. Skoog, Donald M. West, F. James Holler, Stanley R. Crouch, ninth ed.  USA, 2013. 

2. Principles of Instrumental Analysis, Douglas A. Skoog, F. James Holler,  Stanley R. Crouch, seventh ed. USA 2016.

3. Analytical electrochemistry. Wang, Joseph C. John Wiley & Sons, USA, 2000. 
4. Modern polarographic methods in analytical chemistry, Bond, A. Curtis, USA, 1980.
5. Laboratory Techniques in Electroanalytical Chemistry, Kissinger, Peter; William R. Heineman, second ed. 1996.
6. Electrochemical Methods: Fundamentals and Applications, Bard, Allen J.; Larry R. Faulkner, second ed. Wiley, USA, 2000.
7. Handbook of Electrochemistry. Zoski, Cynthia G., Elsevier Science. 2007.
8. Filipović I. Sabionćello: Laboratoriski prirućnik “Tehnicka Knjiga”, Croatien, 1978.

9. Metodat instrumentale të analizës kimike, Alqi Çullaj, Alabania,  2004. 
10. Electroanalysis: theory and applications in aqueous and non-aqueous media and in automated chemical control. Amsterdam, Dahmen, E. A. M. F. (1986). 


	
	


	Plani i studimit sipas javeve:  

	Java
	Ligjerata

	Java e parë:
	Hyrje në metodat elektroanalitike. Klasifikimi i metodave elekroanalitike. Rëndësia praktike e metodave elektroanalitike

	Java e dytë:  
	Analiza Elektrogravimetrike. Parimet teorike. Elekroliza. Potenciali i tretjes (ndarjes). Polarizimi. Mbipotenciali

	Java e tretë:  
	Reaksionet elektrodike. Polarizatorët, Ligjet e Faraday-it mbi elektrolizën. Bartja e rrymës elektrike .

	Java e katërt:  
	Aparatura për elektrolizë. Elektrodat. Enët për elektrolizë. Përzierja dhe nxehja e tretsirës që elektrolizohet.

	Java e pestë:  
	Dendësia e rrymës. Procedura e zhvillimit të elektrolizës. Pastrimi i elektrodave. Elektroanaliza me potencial të kontrolluar të katodës. Elektroliza e mbrendshme (spontane ose elementi galvanik).

	Java e gjashtë:  
	Analiza kulonmetrike. 

Parimet teorike dhe ligjet e Faraday-it. Efikasiteti i rrymës dhe i titullimit. Dendësia e rrymës dhe shfrytzimi i rrymës në titullimin kulonmetrik. Përcaktimi i fundit të reaksionit në analizën kulonmetrike.

	Java e shtatë:   
	Potenciali i elektrodes punuese. Rryma e elektrolizës në potencial konstatant. Kulonmetria në potencial konstant të elektrodes punuese në sistemin me shumë lloje elektrokimike. Aplikimi i kulonmetrisë.

	Java e tetë:  
	Potenciometria. Parimet teorike të përcaktimit. Potenciali elektrik. Ndryshimi i potencialit në kufirin e fazave. Aktiviteti dhe përqëndrimi i joneve. 

	Java nëntë:  
	Konturi elektrokimik dhe forca elektromotore. Potenciali i difuzionit dhe elektroliti bazë. Ura elektrolitike. Ekuacioni i Nernst-it dhe llojet e elektrodave.

	Java e dhjetë:
	Titullimet potenciometrike. Lakoret në acidimetri. Lakoret në metodat e fundërrimit. Lakoret   në metodat e kompleksimit. Lakoret në metodat oksido reduktuese.

	Java e njëmbëtë:  
	Aparatura dhe teknikat e matjeve. Potenciometri dhe matja e forces elektromotore. Konstruktimi i konturit potenciometrik. Elektrodat standarde. Elektrodat indikatore dhe enët e titullimit. Elektroda e hidrogjenit, kinhidronit, elektroda e qelqit dhe kalomelit.

	Java e dymbëdhjetë:
	Kronopotenciometria. Parimet teorike. Aparatura dhe zhvillimi i eksperimentit kronopotenciometrik. Metodat kronopotenciometrike.

	Java e trembëdhjetë:
	Konduktometria. Parimet teorike. Përqueshmëria elektrike. Përcaktimi i përqueshmërisë specifike. Varshmëria e përqueshmërisë specifike dhe ekujvalente nga përqendrimi. Ligji mbi udhëtimin e lirë të ioneve.

	Java e katermbedhjete  
	Matja e përqueshmërisë së elektrolitëve. Qelulat konduktometrike. Titullimet konduktometrike. Aplikimi i titullimeve konduktometrike.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Voltametria me ndryshim linear të potencialit. Parimet teorike. Proceset elektrodike reverzibile dhe iriverzibile. Proceset elektrodike. Kapaciteti i rrymës. Aparatura. Elektrodat dhe qelulat elektrolitike. Teknikat e matjes.

	


	


Mjetet e konkretizimit: Shkumsi, markeri, tabela, projektori, kompjuteri.

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime, rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, çkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.

